De corrup.
& grat.
c. 12.

De corrup.
& grat.
c. 12.

Ibid.

Dei
Cant. m.
cap. 4.

Serm. 2. h.
verb. 1. h.
cap. 1.

Serm. 2. h.
verb. 1. h.
cap. 1.

133

declinando; superiora deseruit, & aurem praeiit
serpenti, aurem clausit ad Deum: atque constitutus
inter praeceptorem & seductorem, magis seductori,
quam praeceptori obtemperare elegit. De auxilio
verò ad praeceptum Dei & sanitatem suam cu-
stodiendam necessario, statim adiicit: Deus
medicus opus etiam sanis, ut sanis ipsa teneatur;
videlicet, ne cuiuslibet praecepti transgressione
perdatur.

Hinc est igitur, quod plerumque generalè regu-
la illa in bonis & malis, tam de homine primo,
quam cæteris omnibus tradit: quòd ad pec-
candum Dei auxilio non sit opus; ad bene fa-
ciendum nemo sufficiat sibi: Homo, inquit, in

in Exh. 106.

paradiso ad se occidendum, relinquendo iustitiam ido-
neus erat per voluntatem: ut autem ab eo teneatur
vita iustitia, parum erat velle, nisi ille qui eum fece-
rat, adiuuaret. Et doctrinalem alibi genera-
lemque regulam figit: Ad peccandum non adiuua-
mur à Deo: nisi autem agere, vel iustitia praeceptum

lib. de po-
nit. c. 5.

omni ex parte implere non possumus, nisi adiuuemur à
Deo. Et ut intelligeremus istam creatæ volun-
tatis impotentiam non ex aliqua boni operis
difficultate, cuius peccatum causa fuerit; sed
potius ex naturali ad bonum fragilitate proce-
dere, rem perpulchra explicat similitudine:

Sicut enim corporis oculus non adiuuatur à luce, ut
ab eadem luce clausus aversusque discedat; ut autem
videat, adiuuatur ab ea, neque hoc omnino nisi ille ad-
iuuerit, potest; ita Deus, qui lux est homini in terro-
ris, adiuuat nostram mentis obtutum, ut non secundum
nostram, sed secundam eius iustitiam boni aliquid ope-
remur. Vbi revera nihil aliud inculcat illa si-
militudine, quam id quod de Adamo disputa-
ns generaliter dixerat: Liberum arbitrium ad
malum sufficit: ad bonum nihil est, nisi adiuvetur ab
omnipotenti bono, hoc est, ab aeterna luce bonita-
tis atque iustitiæ. Quam lucis similitudinem,
quam vis per se manifestum sit, in omni huma-
næ naturæ statu habere locum, ne quis fomno-

lib. de nat.
et grat. c. 10.

lentior de sola lapsa natura jam peccato vul-
nerata intelligendam esse putet, sic eam alibi
perficat: Sicut enim oculus corporis plenissime sanus,
nisi candore lucis adiutus, non potest cernere: sic homo
etiam perfectissime iustificatus, nisi aeterna luce iusti-
tiae divinitus adiuvetur, velle non potest vivere. Vbi
homo plenissime sanus intelligitur ille, qui
nullam peccati contraxit & gritudinem. Quod
de homine primo se potissimum intelligere,